[image: image1.png]SEJEPA/IBHOE ATEHTCTBO BOJAHBIX PECYPCOB

=1\ PocHHHBXLL
NAS=Y

®EJEPAJILHOE FOCYJAPCTBEHHOE BIOJ?KETHOE YYPEX/IEHUE

«POCCUMCKUN UTH®OPMALIMOHHO-AHA/IMTUYECKUAM U HAYYHO-UCCIEJOBATE/ILCKUN
BO/I0XO3IMICTBEHHBIN LIEHTP»
®I'BY PocMHUBXI]

FOpuamyeckuii asipec: yi1. M. Topbkoro, 239, . Pocto-Ha-/{ony, 344022; [ToutoBblii ajipec: yi1. PrumMoHoBcKast, 174, . PocroB-Ha-/loHy, 344000
Tes./dakc (863) 264-46-87
www.rwec.ru, e-mail: fgudon@rostel.ru, rwec@rwec.ru
OI'PH 1026103166154, UHH/KIII 6163057124/616301001

?

ПРИКАЗ

28.07.2017   № 25
О проведении фотоконкурса «Водные сокровища

бассейна Дона», посвящённого Году экологии

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1082-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2017 году в Российской Федерации Года экологии» и  планом основных мероприятий по подготовке и проведению в системе Росводресурсов Года экологии
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести в ФГБУ РосИНИВХЦ фотоконкурс «Водные сокровища бассейна Дона»  с  01 по 25.08. 2017 года.

2. Утвердить Положение о проведении фотоконкурса «Водные сокровища бассейна Дона»    (Приложение № 1).

3. Для проведения фотоконкурса «Водные сокровища бассейна Дона»   обязанности   оргкомитета и жюри возложить на членов экспертной комиссии по  определению  возможности  опубликования  научных  работ  в  открытой  печати ФГБУ

РосИНИВХЦ, а именно:
Председатель - Шемет С.Ф. – ученый секретарь, канд. с.-х. наук.

Члены комиссии:

- Скрипка Г.И.  –   зав. отделом НИР и ОКР по восстановлению  и охране водных объектов, канд. геол.-минерал. наук;

- Калиманов Т.А. – зав. отделом ГВР и ГМВО, канд. техн. наук;
- Дандара Н.Т.  – ведущ. науч. сотр. сектора моделирования водохозяйствен-ных систем,  канд. техн. наук, доцент;
- Беспалова Л.А. – главн. науч. сотр. отдела ГВР и ГМВО, д-р географ. наук;

- Ивлиева О.В. - главн. науч. сотр. сектора ведения ГМВО, д-р географ. наук;

- Скачедуб Е.А. – зав. сектором восстановления и охраны водных ресурсов, канд. техн. наук, доцент.
4. Экспертной комиссии организовать прием и оценку фотографий.
5. Победителям конкурса, занявшим первое, второе и третье места выплатить денежную премию в размере:

1-е место – 20 000 рублей;

2-е место – 10 000 рублей;

3-е место – 5000 рублей;

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

А.Е. Косолапов

Приложение № 1

 от 28.07.2017  № _25_
Положение о фотоконкурсе

«Водные сокровища бассейна Дона»,
посвящённого Году экологии
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет порядок проведения фотоконкурса, посвящённого Году экологии ««Водные сокровища бассейна Дона», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1082-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2017 году в Российской Федерации Года экологии» и  планом основных мероприятий по подготовке и проведению в системе Росводресурсов Года экологии.

Организатор конкурса – Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский информационно-аналитический и научно-исследовательский водохозяйственный центр» (ФГБУ РосИНИВХЦ).

В конкурсе могут принять участие авторы фотографий – сотрудники РосИНИВХЦ.
Информация об итогах конкурса будет опубликована на официальном сайте ФГБУ РосИНИВХЦ.

2. ПРЕДМЕТ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Предметом конкурса являются фотографии  водных объектов, расположенных в бассейне Дона.

Фотографии направляются в электронном виде на e-mail:

uch-sekrwxc.shemet@yandex.ru
Сроки проведения фотоконкурса -  с  01  по 25.08. 2017 года.

3. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

Фотографии предоставляются в формате JPEG. Размер изображения – от 2000 пикселей по меньшей стороне, размер файла от 2,5 до 10 Мб.

В названии файла могут использоваться только латинские буквы и арабские цифры. Использование пробелов и иных символов недопустимо.

На конкурс принимаются только работы, выполненные в технике фотографии.
4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

В рамках конкурса устанавливаются 8 номинаций:

1. «Пейзажи» – изображения ландшафтов, ключевую роль в которых играют водные объекты.

2. «Люди и вода» – изображения людей на водных объектах либо в непосредственной близости от них.

3. «Цивилизация и вода» – изображения воды и набережных, мостов, городских пейзажей, предприятий, маяков и других технических сооружений, за исключением гидротехнических.

4. «Гидротехнические сооружения» – изображения воды и плотин, зданий гидроэлектростанций, водосбросных, водоспускных и водовыпускных сооружений, туннелей, каналов, насосных станций, судоходных шлюзов, судоподъемников и других гидротехнических сооружений.

5. «Вода - колыбель жизни» – изображения водных объектов и их обитателей.

6. «Вода, как стихия» – изображение природных стихий на водных объектах.

7. «Вода глазами ребенка» – изображения воды и водных объектов, без сюжетных ограничений.

8. «Пропаганда экологической безопасности» – изображения, пропагандирующие защиту окружающей среды, природоохранную деятельность, экологическую безопасность, в части водопользования.

9. «Береги берега» – изображения сюжетов очистки береговой линии водных объектов. Организованные масштабные мероприятия и частные акции уборки берегов.
5. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАБОТ НА КОНКУРС
Для участия в конкурсе «Водные сокровища бассейна Дона»,  авторы должны заполнить электронную регистрационную форму, включающую следующую информацию:

- ФИО;

- год рождения;

- пол;

- город проживания (населенный пункт);

- субъект Российской Федерации;

- род занятий;

- контактный телефон;

- адрес электронной почты.

Каждая из представляемых на конкурс работ должна иметь описание, в котором необходимо указать:

 - название фотографии;

 - номинацию, в которой представляется фотография;

 - место съёмки (страна, населенный пункт);

 - название местности и/или название водного объекта;

 - дату съемки;

- описание работы (по желанию).

Заполняя анкету при регистрации и предоставляя фотографии для участия в конкурсе, участник дает согласие на их последующее использование (на официальных сайтах ФГБУ РосИНИВХЦ и Федерального агентства водных ресурсов, при изготовлении фотоальбомов, издательской литературы, календарной и иной информационной продукции) Федеральным агентством водных ресурсов, его территориальными органами и подведомственными организациями, с указанием автора и авторского названия фотографии.

Количество представляемых одним автором фотографий – не более девяти (по 1 для каждой номинации).
6. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
6.1. Организация конкурса

Обязанности обеспечения проведения и подведения итогов конкурса возлагается на экспертную комиссию ФГБУ РосИНИВХЦ.

На экспертную комиссию возлагаются обязанности организационно-технического обеспечения конкурса, проверки соответствия поступающих фотографий настоящему Положению о конкурсе, тематике конкурса и его номинациям.

Экспертная комиссия принимает участие в подведении окончательных итогов, определении победителей конкурса  в существующих номинациях.
6.2.  Критерии конкурсного отбора

Оценка конкурсных фотографий производится по пятибалльной шкале.

Победителем признается автор, чья фотография набрала максимальное количество баллов. В случае, если две и (или) более фотографии набрали одинаковое количество баллов, то победитель определяется экспертной комиссией в соответствии с критериями отбора, указанными ниже:

· художественная выразительность;

· технический уровень;

· сложность условий, в которых была создана работа;

· уникальность момента, отображенного в работе;

· соответствие замысла и воплощения работы номинации конкурса.
6.3. Итоги конкурса
По окончании конкурса фотографии, набравшие наибольшее количество баллов, становятся победителями  и  отправляются для размещения  в специальном разделе «Всероссийский конкурс фотографий водных пейзажей родного края «Водные сокровища России» официального сайта Федерального агентства водных ресурсов с указанием автора, названия фотографии.

На итоговом заседании экспертной комиссии (не позднее 1 сентября 2017 года) путем голосования большинством голосов определяют 3 победителей (1, 2, 3 место) в любой из номинаций, из числа фотографий набравших наибольшее количество баллов.

Решение экспертной комиссии вместе с фотографиями-победителями размещается на официальном сайте ФГБУ РосИНИВХЦ.

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
Победители конкурса будут награждены  денежными премиями в размере:

1-е место – 20 000 рублей;

2-е место – 10 000 рублей;

3-е место – 5000 рублей.

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ:
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский информа-

ционно-аналитический и научно-исследовательский водохозяйственный
центр» (ФГБУ РосИНИВХЦ)

344000,  г. Ростов-на-Дону, ул. Филимоновская, 174

Тел./факс (863)264-46-87; в Новочеркасске: (8635)-22-71-43, (8635)-22-78-03

www.rwec.ru, e-mail: fgudon@rostel.ru, rwec@ rwec.ru

По всем  вопросам участия в конкурсе обращайтесь по электронной почте:

uch-sekrwxc.shemet@yandex.ru